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48-72 Aylık Çocuklarda Annenin Tutumunun Yeme Davranışı,  
Yürütücü İşlevler ve Öz Bakım Becerisi ile İlişkisi:  
Tanımlayıcı Araştırma 
The Relationship of Mother’s Attitude With Eating Behavior,  
Executive Functions and Self-Care Skills in 48-72 Months-Old Children:  
Descriptive Research 
     Gonca BUMİNa,     Barış Haktan ALTUN 
aHacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Ergoterapi Bölümü, Ankara, Türkiye

ÖZET Amaç: Bu çalışmanın amacı, 48-72 aylık çocuklarda ebeveyn 
tutumunun yeme davranışı, yürütücü işlevler ve öz bakım becerileri ile 
ilişkisini incelemekti. Gereç ve Yöntemler: Çalışmaya 48-72 aylık ço-
cuğa sahip 84 anne dâhil edildi. Değerlendirme için Ebeveyn Tutum 
Ölçeği, Davranışsal Pediatrik Değerlendirme Ölçeği, Çocukluk Dö-
nemi Yürütücü İşlev Envanteri Ebeveyn Formu, 3-6 yaş çocuklar için 
öz bakım değerlendirme testi kullanıldı. Bulgular: Demokratik anne 
tutumu ile yeme davranışı arasında negatif yönde ilişki bulunurken 
(p=0,000; r=-0,481), otoriter ebeveyn tutumunda (p=0,000; r=0,379) 
ve izin verici ebeveyn tutumunda pozitif yönde ilişki (p=0,000, 
r=0,405) bulundu. Demokratik tutum ile yürütücü işlevler arasında ne-
gatif yönde ilişki (p=0,001; r=-0,341), otoriter tutum ile yürütücü iş-
levler arasında pozitif yönde ilişki (p=0,004; r=0,308) bulundu. 
Demokratik tutum ile öz bakım becerileri arasında pozitif yönde ilişki 
varken (p=0,005; r=0,307) otoriter ebeveyn tutumu ile (p=0,000; r=-
0,379) ve izin verici tutum ile öz bakım becerileri arasında negatif 
yönde ilişki (p=0,000; r=-0,452) bulundu. Sonuç: 48-72 aylık çocuk-
larda ebeveyn tutumunun yeme davranışı, yürütücü işlevler ve öz bakım 
becerileri ile ilişkisini incelediğimiz bu çalışmada otoriter anne tutu-
munun çocukların yeme davranışını, yürütücü işlevleri ve öz bakım be-
cerilerini olumsuz etkilediği görüldü. Demokratik ebeveyn tutumunda 
ise çocuklar daha yüksek öz bakım becerisi gösterdi. Okullarda ergo-
terapi kapsamında okul öncesi dönem çocukları ile çalışan ergotera-
pistlerin bakım veren ve ebeveyn eğitimi yapmaları çocukların öz 
bakım becerilerinde bağımsızlığının artması açısından önemlidir.  
 
 
 
 
 
Anah tar Ke li me ler: Tutum; iştah davranışı;  

                 yürütücü fonksiyon; öz bakım 

ABS TRACT Objective: The aim of this study was to examine the re-
lationship between parental attitude and eating behavior, executive 
functioning and self-care skills in children aged 48-72 months. Mate-
rials and Methods: The study included 84 mothers with children aged 
48-72 months. Parental Attitude Scale, Behavioral Pediatric Rating 
Scale, Childhood Executive Function Inventory Parent Form, and Self-
Care Assessment Test for Children Aged 3-6 Years were used for data 
collection. Results: A negative correlation was found between demo-
cratic attitude and eating behavior (p=0.000; r=-0.481), while a positive 
correlation was found between authoritarian parental attitude (p=0.000; 
r=0.379) and permissive parental attitude (p=0.000; r=0.405). There 
was a negative correlation between democratic attitude and executive 
functions (p=0,001; r=-0,341) and a positive correlation between au-
thoritarian attitude and executive functions (p=0,004; r=0,308). While 
there was a positive correlation between democratic attitude and self-
care skills (p=0,005; r=0,307), there was a negative correlation between 
authoritarian parental attitude (p=0,000; r=-0,379) and permissive atti-
tude and self-care skills (p=0,000; r=-0,452). There was no meaningful 
correlation between overprotective attitude and self-care skills 
(p=0,105, r=-0,178). Conclusion: In this study, in which we examined 
the relationship between parental attitude and eating behavior, execu-
tive functions and self-care skills in children aged 48-72 months, it was 
observed that authoritarian maternal attitude negatively affected chil-
dren's eating behavior, executive functions and self-care skills. In 
democratic parental attitudes, children showed higher self-care skills. 
It is important for occupational therapists working with preschool chil-
dren within the scope of occupational therapy in schools to provide 
caregiver and parent training in order to increase the independence of 
children in their self-care skills. 
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Ebeveyn tutumu; ebeveynlerin çocukla kurduğu 
ilişkide gösterdiği tutum, davranış ve rollerin bütünü 
olarak tanımlanır.1 Ebeveynlerin çocuklarının sahip 
olmasını istediği özellikler vardır ve çocuğunu bu 
doğrultuda yönlendirmeye çalışan ebeveyn beklenti-
lerine uygun bir çocuk yetiştirmek için farklı tutum-
lar geliştirir.2 Anne-baba tutumunun çocuğun 
davranışı, psikolojisi, benlik saygısı ve akademik ba-
şarısı üzerinde büyük bir etkisi vardır.3 Okul öncesi 
dönem sosyal ve duygusal gelişimin gerçekleştiği bir 
dönemdir. Bu dönemde ebeveyn tutumları büyük 
önem taşımaktadır. Özellikle altı yaş öncesi dönemde 
ebeveyn tutumu; çocuğun sosyal, psikolojik gelişimi 
ve kişiliğinin şekillenmesine etki etmektedir.4 Ebe-
veynler çocukları için farklı fırsatlar yaratarak çocuğa 
uyaran sağlarlar. Çevredeki bu farklı uyaranlar çocu-
ğun farklı becerilerinin gelişiminde önemli bir rol 
oynar.5 Herhangi bir davranışı öğrenmede çevredeki 
diğer kişileri gözlemlemek ve başkaları tarafından 
davranışın nasıl yapıldığını izlemek önemlidir. Ebe-
veynlerin göstermiş olduğu birçok davranış, küçük 
çocuklar tarafından gözlemlenerek çocuk ebeveynini 
model almakta ve bu davranışları taklit etmektedir.6 
Ebeveyn tutumları, ebeveynlerin çocuk yetiştirme 
tarzlarına göre “demokratik, otoriter, izin verici ve 
aşırı koruyucu” tutumlar şeklinde 4 gruba ayrılmış-
tır.7 Otoriter tutumda ebeveynlerin, katı disiplin ku-
ralları ve çocuğu sürekli denetim altında tutma 
istekleri sebebiyle çocuk çevresini ve kendisini keş-
fetmede kısıtlanmaktadır. Otoriter tutumda, ebe-
veynlerin çocuklarını kendi istekleri doğrultusunda 
yönlendirmeye ve çocukların davranışlarını farklı şe-
killerde kontrol etmeye çalıştıkları görülmektedir.5 
Bu tutumda, çocuğun özerklik kazanmasına izin ve-
rilmez. Bu sebeple, çocukların kendisine ait düşün-
celeri, inançları ve duyguları gelişmez, çocuk 
düşüncelerini dile getiremez ve hakkını savunamaz 
bir duruma gelir. Bu tutumdaki ebeveynler, çocuğun 
özgüveninin düşük olmasına sebep olur.8 Demokratik 
tutumda ise aile içerisinde sağlıklı bir iletişim kurul-
maktadır. Ebeveynler sorun odaklıdır ve çocuğun ak-
tivitelerine rehberlik etmektedirler. Çocuğun 
sorumluluklarını, kendi başarmasını ve bundan zevk 
alarak yerine getirmesi için fırsat verirler, davranış 
ve beklentiler tutarlıdır.5 İzin verici tutumda ise ço-
cuğa ilgi ve sevecen bir tutum vardır ancak çocuğa 

sınır çizilmesi ve özdenetimi gibi konularda sorunlar 
gözlemlenebilmektedir.9 Uykan ve Akkaynak’ın ve 
yaptığı araştırmada çocuğun yerine, aşırı koruyucu 
ebeveynin bütün görevleri yerine getirdiği ve genelde 
çocuğun tutarsız ve gevşek disiplin anlayışıyla ihmal 
edildiği belirtilmektedir.10 Çocuk, toplumsal norm-
lara uymaya yönlendirilmediği ve kontrol edilmediği 
için aile dışındaki sosyal ilişkilerinde problem yaşar.9 
Ebeveyn, çocuğun taleplerini daima karşılama çabası 
içindedir. Çocuk farklı sosyal çevrelere girdiğinde 
uyum sağlamakta zorlanmaktadır.11 Aşırı koruyucu 
tutumla büyütülen çocuklar sürekli kontrol altında tu-
tulmak istenmekte ve aşırı bir özen gösterilmektedir; 
bunun sonucu olarak çocuk aşırı bağımlı ve özgü-
vensiz olmaktadır.12 Çocuklar istek ve ihtiyaçlarını 
ifade etmeden, ebeveynler tarafından bu istek ve ih-
tiyaçlar yerine getirilmeye çalışılır, bu durum çocu-
ğun istekleri doğrultusunda hedef belirlemesini, karar 
vermesini ve harekete geçmesini engeller.13 Bu ço-
cuklar, nasıl karar vereceğini ve davranacağını plan-
lamakta zorluk çekerler ve genellikle başka bir 
kişinin desteğini ararlar.14 

Öz bakım ile ilgili olan beceriler, bireyin kendisi 
ile ilgili günlük yaşam ihtiyaçlarını (örneğin yemek 
yeme, tuvalete gitme, kişisel bakım aktiviteleri, gü-
venlik konuları vb.) kendisinin gerçekleştirdiği bece-
rilerdir. Çocukların giyinme, yemek yeme gibi öz 
bakım becerilerini yardımsız olarak yeterli seviyede 
yapabilmesine rağmen çocukları bebekleştirerek bu 
şekilde davranan ebeveynlerin sürekli sevgi ve ilgi 
göstererek çocuğu kısıtladığı, gereğinden fazla yar-
dım ederek çevrelerini keşfetmesini ve çevreden 
gelen uyaranları almasını zorlaştırdığı belirtilmekte-
dir. Sevgili’nin yaptığı çalışma sonucuna göre bu 
durum çocukların öz bakım berilerini olumsuz etki-
lemektedir.15,16 

Ebeveyn tutumlarının, çocukların beslenme alış-
kanlıkları üzerinde de olumsuz etkileri olduğu belir-
tilmektedir.17 Tipik gelişim gösteren çocuklarda 
%25-45 oranında yeme problemleri görüldüğü belir-
tilmektedir. Ebeveynlerin %20-60’ı ise çocuklarının 
yeterince beslenemediğini düşünmektedir.18 Ebevey-
nin yemek sırasındaki davranışları ile çocuğun yemek 
davranışları arasında bir ilişki olduğu belirtilmekte-
dir.19 Çocuğun gelişimi normal olmasına rağmen, 
ebeveyn tutum ve davranışı ve bazı kültürel inanışla-
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rın yeme bozukluğuna neden olabileceği belirtilmek-
tedir.20 Bakım verenin beslenmeye ilişkin beklenti-
leri doğrultusunda çocuklarda yeme bozuklukları 
gelişebilir. Farklı kişisel ve kültürel faktörlerin çocuk-
larda yeme davranışını etkileyebileceği belirtilmekte-
dir.18 İzin verici ebeveyn tutumu ile vücut ağırlığının 
pozitif yönde ilişkili olduğu bulunmuştur.21 

Yürütücü işlev becerilerinin de ebeveynlik tarzı 
ve tutumları ile ilişkili bir beceri olduğu belirtilmek-
tedir. Yürütücü işlevler bir eylemi planlama, plana 
göre hareket etme, uygun çözümlerin ve stratejilerin 
oluşturulması, gerektiğinde farklı çözüm ve strateji-
lerle tekrar ele alınması gibi becerileri ifade eder.22 
Ebeveynlerin, çocuklarının özerklik davranışlarının 
gelişmesi için gösterdikleri tutumun çocukların yü-
rütücü işlev becerilerinin gelişimine katkı sağladığı; 
çocuklara direk komut vermek yerine düşünmeleri 
için seçenekler sunulmasının yürütücü işlev beceri-
lerini geliştirdiği gösterilmişti.23 Kamza ve ark. 3-4 
yaş arası okul öncesi 48 çocuk ve anneleri ile yaptığı 
çalışmada annelerin ebeveynlik tutumları ile okul ön-
cesi çocukların yürütücü işlevleri arasında ilişki ol-
duğunu belirtmiştir. Annelerin koruyucu tutumu 
çocukların inhibitör kontrolüyle pozitif yönde ilişkili 
bulunmuştur. Annelerin özerklik desteğinin ise ço-
cukların yürütücü işlev davranışlarını olumlu etkile-
diği belirtilmiştir.24 Hughes ve Ensor’un yaptığı 
çalışmada annenin pozitif kontrolünün, 4 yaşındaki 
okul öncesi çocukların yürütücü işlevleri ile güçlü bir 
şekilde ilişkili olduğu tespit edilmiştir.25 Literatür in-
celendiğinde, çocukların beslenme ve yeme davra-
nışları üzerinde ebeveynlerin tutum ve 
davranışlarının etkisini araştıran çalışmaların yapıl-
masının gerekliliği vurgulanmaktadır.26 Yürütücü 
işlev becerilerinin gelişmesinde, ev ortamında ebe-
veynin davranışlarının etkili olabildiği; çocukların 
daha küçük yaşlarda iken ebeveynlerinin çocukları 
ile ilgili hassas, ilgili ve duyarlı davranışlarının okul 
öncesi yaşlarda yürütücü işlev becerilerini olumlu 
yönde etkilediği gösterilmiştir.27 Öz düzenleme ve 
yürütücü işlev becerileri ile ilgili yapılan çoğu çalış-
manın orta öğretim ya da yükseköğretim kademele-
rinde yapıldığı görülmekle birlikte, okul öncesi 
dönemde çocukların öz düzenleme becerilerinin ge-
liştirilmesi için hangi aile tutumlarının sergilenmesi 
gerektiği ile ilgili çalışmaların yapılması ve bu dav-

ranışların çocukların farklı gelişim alanları ile ilişki-
lerinin incelenmesi önerilmektedir.28,29 Literatürde 
yapılan çalışmalar incelendiğinde ebeveyn tutumu-
nun daha çok çocukların beslenme davranışları ile 
ilişkisinin incelendiği görülmüş olup; buna karşılık 
ebeveyn tutumunun okul öncesi çocuklarda yeme 
davranışı, yürütücü işlevler ve öz bakım becerileri-
nin hepsini bir arada inceleyen herhangi bir çalışmaya 
rastlanmamıştır.  

Bu nedenle çalışmamız, 48-72 aylık çocuklarda 
ebeveyn tutumunun öz bakım becerisi, yeme davra-
nışı ve yürütücü işlevler ile ilişkisini incelemek ama-
cıyla planlanmıştır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Hacettepe Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik 
Araştırmalar Etik Kurulundan (tarih: 13.06.2023; no: 
E 35853172-000-00002910397) araştırma için etik 
kurul onayı alındı. Araştırmada Helsinki Deklaras-
yon prensipleri 2008 kriterlerine uygun şekilde ger-
çekleştirildi. 

Çalışma 84 anne ile gerçekleştirildi. Araştırmaya 
48-72 ay arası çocuğa sahip olan ve çalışmaya katıl-
mayı gönüllü olarak kabul etmiş anneler dâhil edildi. 
Gönüllü olan annelere anketler yazılı olarak verildi 
ve katılımcılardan imzalı bilgilendirilmiş onam formu 
alındı. Bu çalışmada Ebeveyn Tutum Ölçeği, 3-6 yaş 
çocuklar için öz bakım değerlendirme testi, Davra-
nışsal Pediatrik Besleme Değerlendirmesi Ölçeği, 
Çocukluk Dönemi Yürütücü İşlevler Envanteri Ebe-
veyn Formu kullanılarak değerlendirmeler yapıldı. 

Demografik Bilgi Formu: Araştırmaya katılan 
annelerin; yaşı, eğitim seviyesi, kullandığı ilaçlar, 
kronik rahatsızlıkları, çocuklarının doğum tarihi, ço-
cuklarının kronik hastalıklarını sorgulayan sorular-
dan oluşmaktadır. 

Ebeveyn Tutum Ölçeği: Ölçek anne ve babala-
rın, 2-6 yaş arasındaki çocuklarını yetiştirmede, ser-
gilediği ebeveyn tutumlarının belirlenmesi için 
geliştirilmiştir. Ebeveynlerin demokratik, otoriter, 
aşırı koruyucu ve izin verici tutumunu değerlendiren 
ve 4 alt boyutu olan 47 maddeden oluşan bir ölçektir. 
Hazırlanan ölçek Likert tarzında olup (1 Hiçbir 
zaman böyle değildir-5 Her zaman böyledir) şeklinde 
değerlendirme yapmaktadır.14 
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Davranışsal Pediatrik Besleme Ölçeği: Testin 
Türkçe uyarlaması, geçerlilik ve güvenilirlik çalış-
ması 2017 yılında Önal tarafından yapılmıştır. Ölçek 
35 maddeden oluşmaktadır. Ölçekteki 25 madde ço-
cuğun beslenme durumu ile ilişkilidir. Diğer 10 
madde ise çocuğun beslenme işlevinden sorumlu olan 
bireylerle ilgili maddelerdir (1: Asla, 2: Nadiren, 3: 
Bazen, 4: Sıklıkla 5: Her zaman). Ölçekten alınacak 
puanlar 35 ile 175 arasındadır. Alınan puan yüksel-
dikçe, sorunlu yeme davranışlarının arttığını göste-
rir. Bu ölçekte 4 alt boyut vardır: Yiyecek seçiciliği 
(7 madde), erken dönem yiyeceğin reddi (5 madde), 
erken dönem pütürlü yiyeceğin reddi (5 madde) ve 
geç dönem yiyecek reddi (7 madde).30 

3-6 Yaş Çocuklar için Öz Bakım Değerlendirme 
Testi: Testin Türkçe uyarlaması, geçerlilik ve güve-
nilirlik çalışması 2019 yılında Bayer tarafından ya-
pılmıştır.15 Test toplam 50 maddeden ve 6 alt 
başlıktan (temizlik ve kişisel bakım, yemek yeme, 
dinlenme, giyinme, kendini kazalardan koruma, çev-
reyi düzenleme) oluşmaktadır. Maddelerden alınan 
puanlar toplanarak, testin toplam puanı hesaplanır. 
Testten alınabilecek puanlar 50 ile 250 arasında olup; 
düşük puanlar ilgili parametrede sorun olabileceğini 
göstermektedir. Hazırlanan ölçek Likert şeklinde de-
ğerlendirir (1 Çok zayıf-5 Çok yeterli).16 

ÇOCuKLuK DÖNEMİ YüRüTüCü  
İŞLEV ENVANTERİ EBEVEYN FORMu 
Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışması 2009 yı-
lında Kayhan tarafından yapılmıştır. 48-72 aylık ço-
cukların yürütücü işlev becerilerini değerlendirmek- 
tedir. Ölçek toplam 24 maddeden oluşup iki alt bo-
yutu vardır. Çalışma Belleği: 1-2-5-8-12-15-17-18-
19 (toplam 13 madde) ve Önleyici Kontrol: 
3-4-6-7-9-10-11-13-14-16-20 (toplam 11 madde). 
Hazırlanan ölçek 5’li Likert tarzındadır (1 Kesinlikle 
doğru değil-5 Kesinlikle doğru). Testten alınan yük-
sek puanlar, çocuğun yürütücü işlevlerinde problem-
lere işaret etmektedir.31 

Çalışmada kullanılacak tüm ölçekler için yazar-
larından izin alındı. 

İSTATİSTİKSEL ANALİz 
Verilerin istatistiksel analizi “IBM SPSS Statistics 
26.00” programı ile yapıldı. Tanımlayıcı verilerin or-

talama±standart sapma (X̄±SD) değerleri hesaplandı. 
Sayımla belirtilen değişkenler için sayı ve yüzde (%) 
değeri kullanıldı. Veriler normal dağılım gösterme-
diği için annenin tutumu ile yeme davranışı, yürütücü 
işlevler ve öz bakım becerisi arasındaki ilişki Spear-
man korelasyon analizi ile incelendi, r değeri 0,20 ve 
sıfıra yakın ise (çok zayıf ilişki), 0,20-0,39 (zayıf 
ilişki), 0,40-0,59 (orta düzeyde ilişki),0,60-0,79 (yük-
sek düzeyde ilişki) 0,80-1,00 ise (çok yüksek ilişkili) 
şeklinde yorumlandı. Anlamlılık düzeyi olarak 
p<0,05 kabul edildi. 

 BuLGuLAR 
Çalışmamıza katılan 84 annenin, yaş ortalaması 
35,35’ti. Annelerin eğitim düzeylerine bakıldığında 
%11,9 (n=10) ilkokul mezunu, %14,3 (n=12) orta-
okul mezunu, %34,5 lise mezunu (n=27), %1,2 ön li-
sans mezunu (n=1), %38,1 (n=30) üniversite 
mezunudur.  

Ebeveyn tutum ölçeğinin her alt boyutunda alı-
nan yüksek puan ilgili ebeveyn tutumunu belirtmek-
tedir. Davranışsal Pediatrik Besleme Değerlendirmesi 
Ölçeğinde alınan yüksek puanlar ilgili alanda prob-
lem olabileceğini göstermektedir. 3-6 yaş çocuklar 
için öz bakım değerlendirme testinin alt boyutlarında 
alınan yüksek puan, çocuğun öz bakım becerilerin-
deki bağımsızlığın artmasını göstermektedir. Çocuk-
luk Dönemi Yürütücü İşlev Envanteri Ebeveyn 
Formunda alınan yüksek puan ise yürütücü işlev be-
cerisinin olumsuz etkilendiğini belirtir. 

Demokratik ebeveyn tutumu ile yeme davranışı 
ve tüm alt parametreler arasındaki ilişki incelendi-
ğinde; Geç dönem yiyecek reddi (p=0,001; r=-0,352), 
erken dönem pütürlü yiyeceklerin reddi (p=0,001; r=-
0,352), erken dönem yiyeceklerin reddi (p=0,002, r=-
0,392), yiyecek seçiciliği (p=0,000; r=-0,436) ve 
toplam puan (p=0,000; r=-0,481) negatif yönde zayıf-
orta düzeyde ilişki olduğu görüldü (Tablo 1). 

Otoriter ebeveyn tutumu ile yeme davranışı ara-
sında pozitif yönde zayıf bir ilişki vardı (p=0,000; 
r=0,379). Ölçeğin alt boyutlarından yiyecek seçici-
liği ile otoriter ebeveyn tutumu arasında da pozitif 
yönde zayıf bir ilişki bulundu (p=0,001; r=0,361). 
Geç dönem yiyecek reddi ile otoriter ebeveyn tutumu 
arasında pozitif yönde orta düzeyde ilişki olduğu gö-
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rüldü (p=0,000; r=-0,427). Aşırı koruyucu ebeveyn 
tutumu ile çocukların yeme davranışları arasında ise 
istatistiksel olarak ilişki yoktu (Tablo 1). 

İzin verici ebeveyn tutumu ile yeme davranışı ara-
sında orta derecede pozitif anlamlı ilişki olup; (p=0,000; 
r=0,405) yiyecek seçiciliği (p=0,01; r=0,257), erken 
dönem yiyecek reddi (p=0,011; r=0,277) , geç dönem 
yiyecek reddi ile pozitif yönde zayıf anlamlı ilişki bu-
lundu (p=0,012; r=0,272) (Tablo 1). 

Demokratik ebeveyn tutumu ile yürütücü işlev-
ler ve alt boyutları arasında negatif yönde zayıf an-
lamlı ilişki vardı (p=0,001; r=-0,341) (Tablo 2). 

Otoriter tutum ile yürütücü işlevler ve alt boyut-
ları arasında da pozitif yönde zayıf anlamlı ilişki bu-
lundu (p=0,004; r=0,308) (Tablo 2). 

İzin verici tutum ile sadece çalışma belleği ara-
sında pozitif yönde zayıf anlamlı ilişki vardı 
(p=0,017; r=-0,260) (Tablo 2). 

Demokratik tutum ile öz bakım becerileri ara-
sında pozitif anlamlı ilişki bulunmuştur. Kendini ka-
zalardan koruma ve giyinme alt boyutlarında anlamlı 
ilişki bulunmazken dinlenme, yemek yeme, temizlik 
ve kişisel bakım alt boyutlarında pozitif yönde zayıf 
anlamlı ilişki bulundu (p=0,005; r=0,307) (Tablo 3.) 

Geç dönem Erken dönem Erken dönem Yiyecek  
yiyecek reddi pütürlü yiyecek reddi yiyecek reddi seçiciliği Toplam 

Demokratik boyut r değeri -0,352 -0,361 -0,329 -0,436 -0,481 
p değeri 0,001** 0,001** 0,002** 0,000** 0,000** 

Otoriter r değeri 0,427 0,196 0,038 0,361 0,379 
p değeri 0,000** 0,074 0,729 0,001** 0,000** 

Aşırı koruyucu r değeri -0,090 -0,024 -0,063 -0,149 -0,077 
p değeri 0,418 0,829 0,567 0,175 0,486 

İzin verici r değeri 0,272 210 0,277 0,257 0,405 
p değeri 0,012* 0,055 0,011* 0,018* 0,000** 

TABLO 1:  Ebeveyn tutumu ile yeme davranışı arasındaki ilişki.

Çalışma Önleyici  
belleği kontrol Toplam 

Demokratik boyut r değeri -0,337 -0,245 -0,341 
p değeri 0,024** 0,002* 0,001** 

Otoriter r değeri 0,307 0,249 0,308 
p değeri 0,004** 0,022* 0,004** 

Aşırı koruyucu r değeri 0,009 0,047 -0,033 
p değeri 0,937 0,671 0,765 

İzin verici r değeri 0,260 0,089 0,187 
p değeri 0,017* 0,422 0,089 

TABLO 2:  Ebeveyn tutumu ile yürütücü işlev arasındaki ilişki.

Çevreyi Kendini Kazalardan Temizlik ve  
Ebeveyn Tutum Ölçeği Düzenleme Koruma Giyinme Dinlenme Yemek Yeme Kişisel Bakım Toplam 
Demokratik boyut r değeri 0,467 0,124 0,196 0,383 0,260 0,357 0,307 

p değeri 0,000** 0,261 0,075 0,000** 0,017* 0,001** 0,005** 
Otoriter r değeri -0,364 -0,368 -0,297 -0,227 -0,238 -0,426 -0,379 

p değeri 0,001** 0,001** 0,006** 0,038* 0,029* 0,000** 0,000** 
Aşırı koruyucu r değeri -0,052 -0,114 -0,185 -0,298 -0,077 -0,189 -0,178 

p değeri 0,642 0,300 0,150 0,006** 0,484 0,084 0,105 
İzin verici r değeri -0,478 -0,358 -0,408 -0,487 -0,438 -0,343 -0,452 

p değeri 0,000** 0,001** 0,000** 0,000** 0,000** 0,001** 0,000** 

TABLO 3:  Ebeveyn tutumu ile öz bakım arasındaki ilişki.
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Otoriter tutum ile öz bakım becerileri ve tüm alt 
boyutları arasında negatif yönlü zayıf ilişki vardı 
(p=0,000; r=-0,379) (Tablo 3). 

Aşırı koruyucu tutum ile sadece öz bakım bece-
rilerinin dinlenme parametresi ile negatif yönde zayıf 
anlamlı ilişki bulundu (p=0,006; r=-0,298) (Tablo 3). 

İzin verici tutumda öz bakım becerileri ve tüm 
alt boyutları arasında negatif yönde orta düzeyde an-
lamlı ilişki vardı (p=0,000; r=-0,452) (Tablo 3). 

 TARTIŞMA 
48-72 aylık çocuklarda, ebeveyn tutumunun yeme 
davranışı, yürütücü işlevler ve öz bakım becerileri ile 
ilişkisini incelemek amacıyla yaptığımız bu çalış-
mada, otoriter anne tutumunun çocukların yeme dav-
ranışını, yürütücü işlevleri ve öz bakım becerilerini 
olumsuz etkilediği görüldü. Otoriter tutuma sahip an-
nelerin, çocuklarında daha fazla yeme davranışı prob-
lemlerinin, yürütücü işlevlerde sorunların olduğu ve 
öz bakım becerilerinde bu çocukların daha bağımlı 
olduğu görüldü. İzin verici tutumda demokratik tu-
tuma göre daha çok yeme davranışı problemi göz-
lemlendi. Demokratik ebeveyn tutumunun ise yeme 
davranışı, yürütücü işlevler ve öz bakım becerilerini 
olumlu etkilediği görüldü. Demokratik ebeveyn tu-
tumu sergileyen annelerin çocuklarının daha yüksek 
yürütücü işlev becerisine ve daha yüksek öz bakım 
becerisine sahip oldukları görüldü.  

Ebeveyn tutumları ve olumlu ebeveyn rol mo-
delinin, çocukların yeme davranışları üzerinde etkili 
olduğu belirtilmektedir. Çocuklara yemek yemeleri 
için baskı yapan ve otoriter olan ebeveyn tutumunun 
kötü yeme alışkanlıklarında nedensel bir faktör ol-
duğu belirtilmektedir.32 Uykan ve Akkaynak yaptık-
ları çalışmada, ebeveynlerin sergiledikleri 
demokratik tutumun öz düzenleme becerisini olumlu 
etkilediğini, otoriter tutum sergilendiğinde ise ço-
cuklarda öz-düzenleme becerisinin azaldığını belirt-
miştir. Ebeveynlerin demokratik tutumları arttıkça 
çocukların yürütücü işlevlerinin önemli bir bileşeni 
olan çalışma belleği becerisinin yükseldiği, genel öz-
düzenleme becerisinin ve ketleyici kontrol ve davra-
nış paternlerinin geliştiği belirtilmiştir.10 Bizim 
yaptığımız çalışmada, demokratik tutum artıkça yü-
rütücü işlevler, çalışma belleği ve inhibitör kontrol 

becerilerinin arttığı; otoriter tutuma sahip annelerin 
çocuklarında ise yürütücü işlev becerilerinin daha ye-
tersiz olduğu gözlemlenmiştir. İzin verici ebeveyn tu-
tumu artıkça, çocukların çalışma belleği becerisinin 
de arttığı belirlenmiştir. Otoriter ebeveynler, çocuk-
larına koyduğu kurallara koşulsuz uymalarını bekle-
mektedir. Kurallara uyulmadığı zaman sert cezalar 
verilmektedir ve çocuklarına söyledikleri her şeyi 
kabul etmelerini beklerler. Bu disiplinde büyüyen, 
çocuk kendini ifade etmekte zorluk yaşamaktadır. 
Hata yapmasına, kurallara karşı çıkmasına ve sorgu-
lanmasına otoriter ebeveyn tarafından izin verilme-
mektedir. Bu sebeple, çevredeki fırsatları ve 
uyaranları tam olarak irdeleyemeyen çocuklarda yü-
rütücü işlev becerilerinin onlara verilecek kararlarda 
çocuğun fikrini alan, kendini geliştirmesi için fırsat 
ve sorumluluk veren demokratik ebeveynlere göre 
daha az yürütücü işlev becerisi gözlenme sebebi ola-
bilir. Bu bağlamda, çalışma sonuçlarımız önceki ça-
lışma sonuçları ile benzerlik göstermektedir. 

Querido ve ark., 3-6 yaş grubunda 108 çocukla 
yaptıkları çalışmada; ebeveynlerin tutumları ile ço-
cuklarının davranışları arasındaki ilişkiyi araştırmış-
tır. Demokratik ebeveyn tutumuna sahip ailelerin 
çocuklarında daha az davranış problemlerinin olduğu 
belirtilmiştir.33 Parsak ve Kuzucu otoriter ve izin ve-
rici ebeveyn tutumunun, çocuklarda farklı davranış 
problemi oluşturduğunu belirtmektedir. Ebeveyn 
çocuk ilişkisinde, ebeveynlerin demokratik tutumları 
arttıkça daha az davranış problemleri gözlemlendiği 
belirtilmiştir.34 Aunola ve Nurmi, 196 çocukla yap-
tıkları çalışmada; 5-6 yaş grubundaki çocukların ebe-
veynlerinin gösterdikleri tutumun çocukların 
davranışlarını olumsuz yönde etkilediğini belirtmiş-
lerdir. Annelerin aşırı kontrolcü tutumlarının çocuk-
larda davranışsal sorunlara yol açtığı gösterilmiştir.35 

Kakinami ve ark., otoriter ve demokratik tutuma 
sahip ebeveynlerin çocuklarını karşılaştırdığı çalış-
masında, otoriter ebeveyni olan çocuklarda obezite 
görülme riskinin okul öncesi dönem için %35, okul 
çağı çocuklarında %41 gibi bir oranda olduğunu gös-
termiştir. Bu durum otoriter ebeveyn tutumunda 
yeme davranışının olumsuzluğunu gösterebilir.36 Ça-
lışmamızda da benzer şekilde annelerin otoriter ve 
izin verici tutumu artıkça çocuklarda problemli yeme 
davranışlarının artış gösterdiği görülmüştür. Demo-
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kratik tutum ile erken dönem ve geç dönem yiyecek 
reddi ve yiyecek seçiciliği arasında negatif yönde 
zayıf-orta derecede bir ilişki olduğu gözlenmektedir. 
Özellikle demokratik tutuma sahip annelerin çocuk-
larında yemek yeme ile ilişkili problem davranışlar-
dan yemek seçiciliğinin daha az olduğunu söylemek 
mümkündür. Ebeveyn tutumuyla, çocukların yeme 
davranışı arasındaki ilişki yadsınamaz. Ebeveynleri-
nin davranışlarını taklit ederek büyüyen çocuk ebe-
veynleri tarafından baskıcı, otoriter, sert bir tutumda 
büyütüldüğü zaman yeme davranışlarının da bir o 
kadar problem yaşatabileceği düşünülmektedir. Aşırı 
izin verici tutumda ise kurallara uymama, kendi iste-
diğini yeme, istemediği yiyeceği red etme gibi prob-
lem davranışları gözlemlenebilir. Demokratik 
tutumda ise çocukların fikri alınarak yapılan eylem-
lerin sebepleri ve sonuçları açıklanarak büyütülmek-
tedir. Çocuğun hata yapmasına ve sonuçlarını 
gözlemlemesine izin verilmektedir. Bu sebeple, de-
mokratik ebeveyn tutumunun en az yeme davranışı 
problemine rastlanılan ebeveyn tutumu olabileceği 
düşünülmektedir. 

Demirtaş, aşırı koruyucu tutuma sahip annelerin 
çocuklarının öz bakım beceri düzeylerinin daha 
düşük olduğunu göstermiştir. Ebeveynlerin demo-
kratik ve baskıcı tutumlarının çocukların öz bakım 
becerilerini etkilemediğini belirtmiştir. Demokratik 
tutum sergileyen annelerin çocuklarının öz bakım be-
cerilerinde daha iyi performans gösterdiği belirtil-
mektedir.37 Bizim çalışmamızda da demokratik 
tutuma ve izin verici tutuma sahip olan annelerin ço-
cuklarında diğer ebeveyn tutumlarına sahip olan an-
nelerin çocuklarına göre daha iyi öz bakım becerisine 
sahip olduğu bulunmuştur. Aşırı koruyucu tutuma 
sahip annelerin çocuklarının ise öz bakım becerile-
rinde daha yetersiz olduğu ve ebeveyne daha bağımlı 
olduğu tespit edilmiştir. Çocuklar hata yaparak, tec-
rübe ederek doğru yolu öğrenmektedir. Hata yapması 
ya da tecrübe etmesi için uygun fırsat verilmeyen ço-
cuklarda bazı problemler gözlemlenebilir. Okul ön-
cesi dönemde, bu fırsatları sunan ebeveynler ve 
çevredir. Ebeveynin otoriter bir tutum sergilemesi, 
çocukta özgüven problemi yaratabilir ve çevresindeki 
uyaranları değerlendiremeyebilir. Aşırı koruyucu tu-
tumda ise çocuğunun zarar görmesinden endişe 
duyan ebeveyn çocuklarının becerilerinin gelişmesi 

için gerekli olan yanlışları yapmasını engelleyebilir. 
Bu durumda, çocuklarının bazı becerilerini tecrübe 
etmesinin önüne geçebilir. Bunların aksine demokra-
tik tutumda ise çocuklara uygun fırsatlar verilmekte-
dir. Çocukların, kendini ifade etmesi için zaman 
tanımaktadır. Çocuğa uygun ölçüde sorumluluk yük-
lenerek, çocuğun özgüveni artırılmaktadır. Bu se-
beple, çocuk çevreden gelen uyaranları ve fırsatları 
kendini geliştirmek için en iyi şekilde kullanabil-
mektedir. 

 SONuÇ 
48-72 aylık çocuklarda aşırı koruyucu ve otoriter ebe-
veyn tutumunun çocukların yeme davranışını, yürü-
tücü işlev becerilerini ve öz bakım becerilerini 
olumsuz etkilediği görülmektedir. Demokratik ve izin 
verici ebeveyn tutumunun ise çocukların daha yük-
sek öz bakım becerisine sahip olmasına, yürütücü 
işlev becerilerinin gelişmesine ve olumlu yeme dav-
ranışları göstermelerine imkân sağlamaktadır. Okul-
larda ergoterapi kapsamında okul öncesi dönem 
çocukları ile çalışan ergoterapistlerin bakım veren ve 
ebeveyn eğitimi yapmalarının çocukların öz bakım 
becerilerinde bağımsızlığının artması açısından 
önemli olduğunu düşünmekteyiz.  
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